

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2018 – 25371	JTFM	17. august 2018

URU alm. del – svar på spørgsmål 272 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 26. juli 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

På baggrund af den for nylig ny offentliggjorte evaluering af Danmarks støtte til fremme og beskyttelse af menneskerettigheder, jf. URU, Alm. del - bilag 239, hvoraf det fremgår: ”Måske kan besparelserne og de færre hænder i Udenrigsministeriet ifølge evalueringen forklare, hvorfor der ikke er tilstrækkelig samarbejde mellem indsatsen på det internationale politiske niveau og den nationale opfølgning og implementering. Eksempelvis følges resolutionerne ikke automatisk op af de danske ambassader, og der synes ikke at være nogen procedure for at bruge dem som praktiske redskaber i den bilaterale dialog” bedes ministeren redegøre for, hvilke konkrete skridt ministeren vil tage for at sikre en bedre koordinering og opfølgning, herunder sikre at de internationale resolutioner m.v. automatisk følges op af de relevante danske ambassader.

Svar

Regeringen lægger vægt på, at den førende danske position i kampen mod tortur fastholdes. Udenrigsministeriet arbejder løbende med at sikre, at der er en klar sammenhæng mellem resolutionsarbejdet i multilateralt regi og det praktiske programarbejde på de danske ambassader.

Sammenhængen mellem resolutions- og programarbejde ses blandt andet i forbindelse med Danmark store engagement under FN's Universal Periodic Reviews (UPR). UPR er en overvågningsmekanisme under Menneskerettighedsrådet i Geneve, hvor hver enkelt medlemslands menneskeretlige standarder og forpligtelser bliver gennemgået af de øvrige medlemslande hvert femte år. De danske kommentarer og anbefalinger udarbejdes i tæt samarbejde med Danmarks ambassader, der har den indgående kendskab til menneskerettighedssituationen i landene, herunder implementeringen af torturkonventionen. Denne koordination er med til at

sikre, at Danmark målrettet kan sætte ind med kritiske spørgsmål og begrundede anbefalinger og dermed fremme menneskerettighedsindsatsen på nationalt plan.

Som led i et ønske om yderligere at styrke sammenhængen mellem resolutions- og programarbejde lancerede Danmark i 2014 det globale ”Convention against Torture Initiative” i samarbejde med Chile, Ghana, Indonesien og Marokko. Formålet med CTI er dels at arbejde for universel ratifikation og bedre implementering af FN’s Torturkonvention, og dels at sætte fokus på gennemførelsen af konventionen i praksis. CTI tilbyder ydermere koordineret og vedvarende støtte i form af juridisk og teknisk rådgivning og assistance til alle FN’s medlemsstater. Udenrigsministeriet vil i dialog med CTI-sekretariatet fremadrettet have fokus på, hvordan arbejdet kan styrkes, herunder ved anvendelse af den allerede opbyggede viden på de danske repræsentationer og ambassader.

I øvrigt henvises til URU alm. del - svar på spørgsmål 271 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 26. juli 2018 til udenrigsministeren.

Med venlig hilsen

Anders Samuelson